
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 
с. Тегульдет 
 
12.12.2023                                                                                                                            № 575 
 

 
О внесении  изменений в  постановление Администрации Тегульдетского  района 

от  17.02.2017  № 53  «О  проведении оценки регулирующего воздействия проектов 
муниципальных нормативных правовых актов Тегульдетского района и  экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов Тегульдетского района, затрагивающих 
вопросы осуществления предпринимательской и  инвестиционной деятельности» 

 
 

В соответствии с частью 4 статьи 46 Федерального закона от 06.10.2003                  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Томской области от 17.11.2014 № 156-ОЗ «Об оценке 
регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и 
экспертизе муниципальных нормативных правовых актов в Томской области», Уставом 
муниципального образования  «Тегульдетский район» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в постановление Администрации  Тегульдетского  района  от 17.02.2017 

№ 53 «О проведении оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных 
нормативных правовых актов Тегульдетского района и экспертизы муниципальных 
нормативных правовых актов Тегульдетского района, затрагивающих вопросы 
осуществления предпринимательской и  инвестиционной деятельности» (в редакции 
постановлений Администрации Тегульдетского района от 16.03.2017 № 105, от 08.07.2021 
№ 318) следующие  изменения: 

1.1. В постановлении: 
1) наименование изложить в следующей редакции: 
«О проведении оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов Тегульдетского района и экспертизы муниципальных 
нормативных правовых актов Тегульдетского района»; 

2) пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых актов Тегульдетского района, устанавливающих 
новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными 
правовыми актами Тегульдетского района  обязательные требования для субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов 
инвестиционной деятельности, согласно приложению  1»; 
           3) пункт 3 изложить в следующей редакции: 
           «3. Утвердить Положение о комиссии по урегулированию разногласий, 
возникающих по результатам проведения экспертизы муниципальных нормативных 
правовых актов Тегульдетского района и оценки регулирующего воздействия проектов 



2 

 

муниципальных нормативных правовых актов Тегульдетского района, согласно 
приложению  3»; 
           4) пункт 4 изложить  в следующей редакции: 

«4. Определить распоряжением Администрации Тегульдетского района  
уполномоченных лиц Администрации Тегульдетского района, ответственных                       
за организацию проведения процедуры оценки регулирующего воздействия проектов 
муниципальных нормативных правовых актов Тегульдетского района и экспертизы 
муниципальных нормативных правовых актов  Тегульдетского района.»;  

5) пункт 5 изложить  в следующей редакции: 
«5. Органам, структурным подразделениям, специалистам Администрации 

Тегульдетского района, ответственным за разработку проектов муниципальных 
нормативных правовых актов Тегульдетского района, проектов муниципальных 
нормативных правовых актов Тегульдетского района о внесении изменений                                 
в муниципальные нормативные правовые акты Тегульдетского района, подлежащих 
принятию Администрацией Тегульдетского района обеспечить исполнение Порядка 
проведения процедуры оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных 
нормативных правовых актов Тегульдетского района, устанавливающих новые или 
изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами 
Тегульдетского района  обязательные требования для субъектов предпринимательской и 
иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной 
деятельности  и Порядка проведения экспертизы  муниципальных нормативных правовых 
актов Тегульдетского района, затрагивающих вопросы осуществления 
предпринимательской и инвестиционной деятельности.»; 

1.2. В Порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов 
муниципальных нормативных правовых актов Тегульдетского района, устанавливающих 
новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными 
правовыми актами Тегульдетского района обязанности для субъектов 
предпринимательской и  инвестиционной деятельности: 

1) наименование изложить в следующей редакции: 
«Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых актов Тегульдетского района, устанавливающих 
новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными 
правовыми актами Тегульдетского района  обязательные требования для субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов 
инвестиционной деятельности»; 

2) пункт 1.1 изложить в следующей редакции: 
«1.1. Настоящий Порядок регулирует проведение оценки регулирующего 

воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов Тегульдетского 
района, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные 
муниципальными нормативными правовыми актами Тегульдетского района обязательные 
требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, 
обязанности для субъектов инвестиционной деятельности (далее - проекты нормативных 
правовых актов).»; 
           3) пункт 1.3 изложить в следующей редакции: 

«1.3. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных 
правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные 
обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, 
способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности и бюджета  Тегульдетского 
района.»; 

 



3 

 

           4) подпункт 3 пункта 1.7 изложить в следующей редакции: 
«3) публичные консультации - открытое обсуждение, в том числе  

с использованием официального сайта администрации Тегульдетского района                             
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://teguldet.tomsk.ru,                          
с заинтересованными лицами проекта муниципального нормативного правового акта, 
организуемое разработчиком (или уполномоченным органом) при проведении оценки 
регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного правового акта.»; 

5) подпункт 6 пункта 1.7 изложить в следующей редакции: 
«6) заключение об оценке регулирующего воздействия - документ, 

подготавливаемый уполномоченным органом, содержащий выводы  о наличии либо 
отсутствии положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для 
физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и иной экономической 
деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих 
возникновению необоснованных расходов физических и юридических лиц в сфере 
предпринимательской и иной экономической деятельности и  бюджета Тегульдетского 
района, о наличии либо отсутствии достаточного обоснования решения проблемы 
предложенным способом регулирования.»; 

6)  подпункт 7 пункта 1.7 изложить в следующей редакции: 
«7) избыточные обязанности, ограничения, запреты и положения, способствующие 

их введению, - обязанности, ограничения, запреты субъектов предпринимательской и  
иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной 
деятельности возникающие (устанавливаемые) в связи с введением нового либо 
изменением существующего регулирования, обоснование возникновения (установления) 
которых не подтверждено разработчиком, соответствующими расчетами, 
статистическими данными, аналитическими материалами, а также требования, связанные 
с необходимостью создания, приобретения, содержания, реализации каких-либо активов, 
возникновения, наличия или прекращения обязательств, осуществления субъектом 
предпринимательской и иной экономической деятельности работ (услуг), не связанные                
с представлением или подготовкой документов, осуществлением или прекращением 
определенного вида деятельности, которые необоснованно усложняют ведение 
деятельности либо приводят к издержкам или невозможности осуществления 
предпринимательской или иной экономической  деятельности, требования по подготовке 
и (или) представлению документов, сведений, информации (далее - документы), носящие 
неопределенный, трудновыполнимый, избыточный характер, в том числе (но не 
исключительно) требования, выражающиеся в следующем:»; 

7) подпункт 8 пункта 1.7 изложить в следующей редакции: 
«8) необоснованные расходы - расходы субъектов предпринимательской и иной 

экономической деятельности и бюджета Тегульдетского района, возникающие                   
в связи с введением нового либо изменением существующего регулирования, если 
достижение целей и результата такого регулирования может осуществляться с меньшими 
расходами субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и 
бюджета Тегульдетского района по сравнению с соответствующими расходами, 
возникающими в связи с введением нового либо изменением существующего 
регулирования, а также требования, связанные с необходимостью создания, 
приобретения, содержания, реализации каких-либо активов, возникновения, наличия или 
прекращения обязательств, осуществления субъектом предпринимательской и иной 
экономической деятельности работ (услуг), не связанных с представлением или 
подготовкой документов, осуществлением или прекращением определенного вида 
деятельности, которые необоснованно усложняют ведение деятельности либо приводят  
к издержкам или невозможности осуществления предпринимательской и иной 
экономической деятельности;»; 



4 

 

8) в пункте 1.9 слова «, затрагивающих вопросы осуществления 
предпринимательской и инвестиционной деятельности» исключить; 

9) в абзаце втором пункта 2.1 слово  «администрации» исключить; 
10) пункт  2.5 изложить в следующей редакции: 
«2.5. При проведении оценки регулирующего воздействия проекта нормативного 

правового акта разработчиком устанавливаются: 
- проблема, на решение которой направлено новое правовое регулирование                          

в части прав и обязанностей субъектов предпринимательской и иной экономической 
деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности ее влияние                
на достижение целей, предусмотренных проектом нормативного правового акта, а также 
возможность ее решения иными правовыми, информационными или организационными 
средствами; 

- основные группы участников общественных отношений, интересы которых будут 
затронуты новым правовым регулированием в части прав и обязанностей субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов 
инвестиционной деятельности их предполагаемые издержки и выгоды от предлагаемого 
проектом муниципального нормативного правового акта регулирования; 

- риски недостижения целей правового регулирования, а также возможные 
негативные последствия от введения правового регулирования для экономического 
развития Тегульдетского района, в том числе развития субъектов малого и среднего 
предпринимательства; 

- расходы бюджета Тегульдетского района, поселений в составе Тегульдетского  
района, связанные с созданием необходимых правовых, организационных и 
информационных условий применения проекта нормативного правового акта, а также для 
его соблюдения субъектами предпринимательской и иной экономической деятельности,  
в том числе расходы организаций, осуществляющих предпринимательскую и иную 
экономическую деятельность, собственником имущества которых является Тегульдетский 
район.»; 

11) в пункте 2.6 слова «и инвестиционной» заменить словами «и иной 
экономической»; 

12) пункт 3.3 изложить в следующей редакции: 
«3.3. В заключении содержится вывод об отсутствии или наличии в проекте 

нормативного правового акта положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и 
ограничения для субъектов предпринимательской и  иной экономической деятельности 
обязанности для субъектов инвестиционной деятельности или способствующих их 
введению, положений, способствующих возникновению необоснованных расходов 
субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и бюджета 
Тегульдетского района, бюджетов поселений в составе Тегульдетского района, 
положений, способствующих ограничению конкуренции, а также замечаний к качеству 
сводного отчета и вывод о целесообразности принятия муниципального нормативного 
правового акта»; 
          1.3. Приложение 1 к Порядку проведения оценки регулирующего воздействия 
проектов муниципальных нормативных правовых актов Тегульдетского района, 
устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными 
нормативными правовыми актами Тегульдетского района обязанности для субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности изложить в следующей редакции: 
 
 
 
 
 
 



5 

 

«Приложение 1 
к Порядку проведения оценки регулирующего 
воздействия проектов муниципальных 
нормативных правовых актов Тегульдетского 
района, устанавливающих новые или изменяющих  
ранее предусмотренные муниципальными 
нормативными правовыми актами Тегульдетского 
района  обязательные требования для субъектов  
предпринимательской и иной экономической 
деятельности, обязанности для субъектов 
инвестиционной деятельности 

 
 

ПОРЯДОК 
проведения публичных консультаций по проектам муниципальных нормативных  

правовых актов Тегульдетского района, устанавливающих новые или изменяющих  
ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами  

Тегульдетского района обязательные требования для субъектов предпринимательской  
и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов  

инвестиционной деятельности 
 

 
1. Настоящий Порядок регулирует проведение публичных консультаций по 

проектам муниципальных нормативных правовых актов Тегульдетского района, 
устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными 
нормативными правовыми актами  Тегульдетского района обязательные требования для 
субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для 
субъектов инвестиционной деятельности (далее - проекты нормативных правовых актов), 
подлежащих оценке регулирующего воздействия. 

2. Публичные консультации по проектам нормативных правовых актов (далее - 
публичные консультации) проводятся разработчиком, при проведении процедуры оценки 
регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов.  
Публичные консультации по проектам нормативных правовых актов Думы Тегульдетского 
района, разработанных субъектами правотворческой инициативы в Думе Тегульдетского 
района, за исключением Главы Тегульдетского района, проводятся уполномоченным 
органом, установленным распоряжением Администрации Тегульдетского района                       
от 29.05.2015 № 138 «Об уполномоченных лицах по оценке регулирующего воздействия 
проектов муниципальных правовых актов и экспертизе муниципальных нормативных 
правовых актов муниципального  образования «Тегульдетский  район» в соответствии                  
с настоящим Порядком. 

Публичные консультации проводятся посредством обсуждения проектов 
нормативных правовых актов с участием представителей субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности, организаций, целью 
деятельности которых является защита и представление интересов указанных субъектов, 
в целях учета их мнения и представленной ими информации о возможных последствиях 
вводимого правового регулирования. 

3. Основными принципами проведения публичных консультаций являются: 
- прозрачность - доступность информации о процедуре оценки регулирующего 

воздействия проектов нормативных правовых актов; 
- публичность - обеспечение участия заинтересованных сторон в процессе 

разработки проектов нормативных правовых актов; 



6 

 

- эффективность - обеспечение оптимального выбора варианта правового 
регулирования с точки зрения предполагаемых издержек и выгод заинтересованных 
сторон. 

4. Для проведения публичных консультаций разработчик после принятия им 
решения о проведении оценки регулирующего воздействия проекта нормативного 
правового акта обеспечивает подготовку уведомления о разработке проекта 
нормативного правового акта и проведении публичных консультаций по форме согласно 
приложению 1 к настоящему Порядку (далее – уведомление) и направляет                                   
в уполномоченный орган уведомление, проект нормативного правового акта, в отношении 
которого проводится процедура оценки регулирующего воздействия, пояснительную 
записку к нему и перечень вопросов для проведения публичных консультаций по 
примерной форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку (далее - опросный 
лист). 

В уведомлении указывается срок проведения публичных консультаций, а также 
способ направления участниками публичных консультаций своих предложений и 
замечаний по проекту нормативного правового акта. 

Перечень вопросов, включаемых в опросный лист, определяется разработчиком               
в зависимости от специфики проекта нормативного правового акта. 

5. Документы, указанные в пункте 4 настоящего Порядка, направляются                             
в уполномоченный орган в электронном виде, каждый отдельным файлом, в формате 
PDF, а также в формате текстового редактора Microsoft Word не позднее,  чем за три 
рабочих дня до дня начала срока проведения публичных консультаций, указанных                    
в уведомлении о проведении публичных консультаций. 

6. Уполномоченный орган после получения документов, указанных в пункте 4 
настоящего Порядка, в течение трех рабочих дней размещает документы на 
официальном сайте. 

Уполномоченный орган после получения документов, указанных в пункте 4 
настоящего Порядка, не позднее следующего рабочего дня письменно (посредством 
почтового отправления, по электронной почте, по факсу и иными способами) 
информирует представителей субъектов предпринимательской и иной экономической  
деятельности, организаций, целью деятельности которых является защита и 
представление интересов указанных субъектов и (или) с которыми заключены 
соглашения о взаимодействии при проведении оценки регулирующего воздействия 
проекта нормативного правового акта о проведении публичных консультаций по проекту 
нормативного правового акта с указанием информации о месте размещения проекта на 
официальном сайте и сроках публичных консультаций. 

7. Срок проведения публичных консультаций определяется разработчиком и не 
может составлять менее: 

  а) 20 рабочих дней для проектов нормативных правовых актов, которые содержат 
ранее не предусмотренные обязательные требования, запреты и ограничения для 
субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для 
субъектов инвестиционной деятельности или положения, способствующие их введению, а 
также положения, приводящие к возникновению ранее не предусмотренных расходов 
субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и бюджета 
Тегульдетского района; 

б) 10 рабочих дней для проектов нормативных правовых актов: 
 которые содержат положения, устанавливающие, изменяющие ранее 

предусмотренные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующие их 
изменению, а также положения, приводящие к увеличению ранее предусмотренных 
расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и  
бюджета Тегульдетского района; 



7 

 

 которые направлены на внесение изменений в действующие нормативно 
правовые акты,  приведение их в соответствие с Федеральными законами Российской 
Федерации, законами Томской области, нормативными правовыми актами Томской 
области, Администрации Томской области, муниципальными правовыми актами 
Тегульдетского района, Уставом муниципального образования «Тегульдетский район. 

8. В случае внесения разработчиком изменений в проект нормативного правового 
акта, проходящего процедуру публичных консультаций, разработчик обязан продлить 
срок проведения публичных консультаций не менее чем на три рабочих дня, следующих 
за днем окончания срока проведения публичных консультаций, установленных в 
уведомлении о проведении публичных консультаций, а также направить не менее чем за 
три рабочих дня до окончания срока проведения публичных консультаций, установленных 
в уведомлении, в адрес уполномоченного органа измененный проект нормативного 
правового акта, в отношении которого проводится процедура оценки регулирующего 
воздействия, и уведомление о продлении срока проведения публичных консультаций. 

9. О внесении изменений в проект нормативного правового акта и продлении срока 
проведения публичных консультаций разработчик сообщает в уполномоченный орган в 
сопроводительном письме о направлении документов, указанных в пункте 9 настоящего 
Порядка. 

10. Документы, указанные в пунктах 9, 10 настоящего Порядка, направляются                   
в уполномоченный орган в электронном виде, каждый отдельным файлом, в формате 
PDF, а также в формате текстового редактора Microsoft Word. 
           11. Уполномоченный орган после получения документов, указанных в пунктах 9, 10 
настоящего Порядка, не позднее следующего рабочего дня размещает указанные                          
в пункте 9 настоящего Порядка документы на официальном сайте и письменно 
информирует представителей субъектов предпринимательской и иной экономической 
деятельности, организаций, целью деятельности которых является защита и 
представление интересов указанных субъектов и (или) с которыми заключены 
соглашения о взаимодействии при проведении оценки регулирующего воздействия 
проекта нормативного правового акта о причинах и сроке продления публичных 
консультаций. 

12. Разработчик обязан рассмотреть все предложения и замечания, поступившие                
в установленный срок в электронной форме или на бумажном носителе в рамках 
публичных консультаций. 

Предложения и замечания по проекту нормативного правового акта, поступившие 
разработчику после указанного в уведомлении срока, рассмотрению не подлежат. 

13. По результатам публичных консультаций разработчик в течение 10 рабочих 
дней со дня их окончания осуществляет подготовку сводного отчета с обязательным 
отражением всех предложений и замечаний, относящихся к предмету публичных 
консультаций, а также аргументации разработчика относительно их учета или 
отклонения. 
          1.4) Приложение 1 к Порядку проведения публичных консультаций по проектам 
муниципальных нормативных правовых актов Тегульдетского района, устанавливающих 
новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными 
правовыми актами  Тегульдетского района обязательные требования для субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов 
инвестиционной деятельности  к  изложить  в следующей редакции: 
 
 
 
 
 

 



8 

 

«Приложение 1  
к Порядку проведения публичных консультаций по 
проектам муниципальных нормативных правовых 
актов Тегульдетского района, устанавливающих 
новые или изменяющих ранее предусмотренные 
муниципальными нормативными правовыми актами   
Тегульдетского района обязательные требования  
для субъектов предпринимательской и иной  
экономической деятельности, обязанности для  
субъектов инвестиционной деятельности   
УВЕДОМЛЕНИЕ 

о разработке проекта нормативного правового акта и проведении публичных консультаций по форме 
 
__________________________________________________________________________________ 

(наименование проекта нормативного правового акта) 
 
Настоящим ________________________________________________________________________ 

(наименование разработчика) 
уведомляет о разработке проекта нормативного правового акта и проведении публичных консультаций в 
целях оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового 
акта:______________________________________________________________________________ 
                                       (наименование проекта нормативного правового акта) 
Краткое описание содержания предлагаемого правового регулирования: 
______________________________________________________________________Предлагаемое правовое 
регулирование вводит новые обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и 
иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности: да/нет 
(нужное подчеркнуть) 
Предлагаемое правовое регулирование изменяет существующие обязанности, запреты и ограничения для 
субъектов предпринимательской  и  иной экономической деятельности, обязанности для субъектов 
инвестиционной деятельности: да/нет (нужное подчеркнуть) 
Предлагаемое  правовое регулирование отменяет существующие обязанности, запреты и ограничения для 
субъектов предпринимательской, инвестиционной или иной экономической деятельности: да/нет (нужное 
подчеркнуть). 
Предлагаемым правовым регулированием увеличиваются расходы субъектов предпринимательской и  
иной экономической  деятельности: да/нет (нужное подчеркнуть) 
Предполагаемая количественная оценка возникающих дополнительных расходов_____ рублей. 
Разработчик проекта нормативного правового акта _______________________________________. 
___________________________________________________________________________________ 

(наименование разработчика) 
 

Срок проведения публичных консультаций, в течение которого разработчиком проекта нормативного 
правового акта принимаются предложения:  
с ___________________________________ по ____________________________________________. 
(дата начала публичных консультаций) (дата окончания публичных консультаций)  
Место размещения проекта нормативного правового акта и пояснительной записки в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет:_____________.                                    
(полный электронный адрес)  
Предложения принимаются разработчиком по адресу: _________________________________________, а 
также по адресу электронной почты: 
____________________________________________________________________________________. 
(электронный адрес разработчика проекта нормативного правового акта) 
 
Все поступившие предложения будут рассмотрены.  
Сводный отчет будет размещен на сайте  
 
_________________________ не позднее_________________________________________________. 
(Адрес официального сайта)                                 (Число, месяц, год) 
 
Контактная информация исполнителя разработчика проекта нормативного правового акта  



9 

 

___________________________________________________________________________________________
_________________________________________________Фамилия, имя, отчество (при наличии), 
должность, номер телефона, адрес электронной почты). 
 
Прилагаемые к уведомлению документы: _______________________________________________ 
 
Руководитель_____________________________________________ ___________ 
                                 (Фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) (подпись)»; 

 
1.5. В Типовом перечне вопросов в рамках проведения публичных обсуждений 

уведомления о разработке  проекта муниципального нормативного правового акта 
(Приложение 2) к Порядку проведения публичных консультаций по проектам 
муниципальных нормативных правовых актов Тегульдетского района, устанавливающих 
новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными 
правовыми актами  Тегульдетского района обязательные требования для субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов 
инвестиционной деятельности:   

1) пункты  2, 3, 4, 8 изложить в следующей редакции: 
«2. Какие полезные эффекты (для муниципального образования, субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности, субъектов инвестиционной 
деятельности, потребителей и т.п.) ожидаются в случае принятия проекта НПА? Какими 
данными можно будет подтвердить проявление таких полезных эффектов? 

3. Какие негативные эффекты (для муниципального образования, субъектов 
предпринимательской и иной  экономической деятельности, субъектов инвестиционной 
деятельности, потребителей и т.п.) ожидаются в случае принятия проекта НПА? Какими 
данными можно будет подтвердить проявление таких негативных эффектов? 

4. Приведет ли предлагаемое регулирование к росту издержек соответствующих 
субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, субъектов 
инвестиционной деятельности (временные/материальные издержки)? Оцените размер 
таких издержек согласно прилагаемому опросному листу. 

8. Содержит ли проект НПА нормы, приводящие к избыточным административным 
и иным ограничениям для соответствующих субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности, субъектов инвестиционной деятельности нормы, 
способствующие ограничению конкуренции? Приведите примеры таких норм.»; 

1.6. В сводном отчете о результатах проведения оценки регулирующего 
воздействия проекта муниципального нормативного правового акта (Приложение 2)                         
к   Порядку проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных 
нормативных правовых актов Тегульдетского района, устанавливающих новые или 
изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами 
Тегульдетского района  обязательные требования для субъектов предпринимательской и 
иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной 
деятельности: 
           1) пункты 7, 9, 11 изложить в следующей редакции: 

«7. Сведения об основных группах субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности, иных группах, включая органы местного самоуправления, 
муниципальные организации, интересы которых затрагиваются предлагаемым 
муниципальным регулированием, количественная оценка таких групп:; 

9. Новые обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской 
и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной 
деятельности либо характеристика изменений содержания существующих обязанностей, 
запретов и ограничений для таких субъектов:; 



10 

 

11. Оценка расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной 
деятельности в случае, когда реализация проекта нормативного правового акта будет 
способствовать возникновению расходов:»; 

1.7. В заключении об оценке регулирующего воздействия на проект нормативного 
правового акта (Приложение 3) к Порядку проведения оценки регулирующего воздействия 
проектов муниципальных нормативных правовых актов Тегульдетского района, 
устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными 
нормативными правовыми актами Тегульдетского района  обязательные требования для 
субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для 
субъектов инвестиционной деятельности: слова «вывод о наличии либо отсутствии 
положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, 
а также положений, приводящих к возникновению необоснованных расходов субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также бюджета района 
/бюджетов поселений в составе района, положений, способствующих ограничению 
конкуренции» заменить словами «вывод о наличии либо отсутствии положений, 
вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов 
инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, 
приводящих к возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской 
и иной экономической деятельности,  субъектов инвестиционной деятельности, а также 
бюджета Тегульдетского района /бюджетов поселений в составе Тегульдетского района, 
положений, способствующих ограничению конкуренции»; 

1.8. В Порядке проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых 
актов Тегульдетского района, затрагивающих вопросы осуществления 
предпринимательской и инвестиционной деятельности (Приложение 2): 

1) пункт 3.8 изложить в следующей редакции: 
«3.8. В случае выявления в нормативном правовом акте положений, которые 

создают необоснованные затруднения в осуществлении предпринимательской и 
инвестиционной деятельности, положений, способствующих ограничению конкуренции, 
заключение должно содержать рекомендации по изменению существующего правового 
регулирования, в том числе путем: 

- отмены нормативного правового акта;  
- внесения изменений в нормативный правовой акт, направленных на устранение 

положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и 
инвестиционной деятельности.»; 

1.9 Наименование Положения о комиссии по урегулированию разногласий, 
возникающих по результатам проведения экспертизы муниципальных нормативных 
правовых актов Тегульдетского района и оценки регулирующего воздействия проектов 
муниципальных нормативных правовых актов Тегульдетского района, затрагивающих 
вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности 
(Приложение  3)  изложить в следующей редакции: 

«Положение о комиссии по урегулированию разногласий, возникающих по 
результатам проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов 
Тегульдетского района и оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных 
нормативных правовых актов Тегульдетского района»; 

1) пункт 1.1 изложить в следующей редакции: 
«1.1. Комиссия по урегулированию разногласий, возникающих по результатам 

проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Тегульдетского 
района и оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных 
правовых актов Тегульдетского района (далее - Комиссия), образована в целях 
скорейшего разрешения спорных моментов, возникших между разработчиками и 



11 

 

уполномоченным органом по результатам проведенной процедуры оценки 
регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного правового акта 
Тегульдетского района (далее - процедура ОРВ, и проект МНПА соответственно) или 
экспертизы муниципальных нормативных правовых актов  Тегульдетского района (далее - 
экспертиза МНПА).»; 

2) подпункт 5 пункта 2.2 изложить в следующей редакции: 
«5) рассмотрение обращений исполнительных органов Томской области и органов 

местного самоуправления Тегульдетского района, их должностных лиц, физических и 
юридических лиц, осуществляющих деятельность в сферах, связанных с 
предпринимательской и инвестиционной деятельностью, а также научно-экспертных 
организаций по спорным вопросам, связанным с проведением экспертизы 
муниципальных нормативных правовых актов  Тегульдетского района и оценки 
регулирующего воздействия проектов МНПА, затрагивающих вопросы осуществления 
предпринимательской и инвестиционной деятельности;». 

2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить                                    
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru.  

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального 
образования «Тегульдетский район». 

4. Контроль  за  исполнением настоящего постановления возложить  на   первого  
заместителя Главы Тегульдетского района  Салутина О.В.  

 
 
 
 
 

Глава Тегульдетского района                                                                                  И.А. Клишин 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Харина Елена Васильевна 
8(38246)2-13-64 
tgd-urist@ tomsk.gov.ru 


